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دو روی سکه آینده اقتصاد ایران

آینــده اقتصاد ایران تحت تأثیر دو دســته متغیر شــامل متغیرهــای داخلی و خارجی 
قــرار دارد. از یک ســو نحوه مدیریت اقتصاد، تصمیم گیری برای رفع مشــکلات بخش 
تولید و رشد آن در ترسیم آینده اقتصادی نقش دارد و از سوی دیگر تحولات خارجی و 
ارتباط ایران با سایرکشورها و میزان محدودیت هایی که برکشور اعمال می شود، اثر قابل 

توجهی بر اقتصاد ایران دارد.
در این میان با توجه به اتفاقاتی که در داخل کشور رخ می دهد، باید گفت که به طور 
قطــع اثــر متغیرهای بیرونی بیش از داخلی اســت. باید از فرصتی کــه تغییر دولت در 
امریکا دراختیار ما گذاشــته اســت، بهترین اســتفاده را بکنیم تا یک بار دیگر کشورهای 
عضو برجام با این توافق همراه شوند و از سوی دیگر با آغاز به کار بایدن رئیس جمهور 

جدید امریکا فشارها علیه اقتصاد ایران کاهش یابد.
هرچند همواره درایام برگزاری انتخابات ریاســت جمهــوری امیدواریم یک دولت 
قوی تــر و کارآمدتــر امــور را در دســت بگیرد، اما در این زمینه شــرایطی کــه بر دولت ها 
تحمیل می شــود نیز اهمیت زیادی دارد. به این معنا که دولت یازدهم و دوازدهم نیز 
از نظر حضور مدیران، دولت ضعیفی محســوب نمی شــود، اما وقتی شــرایط خاصی 
حاکم می شود، قدرت عمل دولت ها نیز کاسته می شود. بر همین اساس می توان گفت 
مهم ترین متغیر مؤثر بر آینده اقتصاد ایران عوامل خارجی است و در همین راستا باید 
ضمن لغو کاهش تحریم ها موضوعاتی مانند FATF را نیز برای اســتفاده حداکثری از 

شرایط جدید در داخل حل کنیم.
براساس گزارش های جدید اقتصاد ایران درنیمه نخست سال جاری با رشد مثبت 
مواجه شــده اســت، این درحالی اســت کــه مهم ترین دلیل آن این اســت کــه به دلیل 
رشد منفی شدید اقتصادی، هرتغییری باعث بهبود می شود، اما راه طولانی تا جبران 
رشــدهای منفی گذشــته پیش رو داریم. بدین ترتیب نرخ رشــد اقتصادی 3 تا 4 درصد 
درهمین شرایط نیز قابل درک است. به هر روی طی ماه های گذشته با افت نسبی نرخ 
ارز به عنوان یک متغیرکلیدی در تولید و بهای تمام شده آن، روبه رو هستیم به طوری 
که نرخ دلار از 32 به 25 هزار تومان رسیده است. دراین خصوص نکته مهم دیگر این 

است که این رشد در چه بخش هایی اتفاق افتاده است.
در این میان یکی از متغیرهای اساسی درشکل گیری آینده اقتصاد ایران و سمت و 
سوی آن، بحث نرخ تورم و سطح عمومی قیمت هاست که به خصوص در یک ساله 
اخیر به یکی از مشکلات اقتصادی کشور تبدیل شده است. تا زمانی که رشد قیمت ها 
متوقف و حرکت معکوس خود را آغاز نکند، نمی توان به اقتصادی شکوفا در آینده 
امیــدوار بود. در این زمینه بانک مرکــزی باید به عنوان متولی این حوزه تمام تلاش 
خود را برای کاهش نرخ ارز به زیر 20 هزار تومان انجام دهد تا به دنبال آن بسترهای 
رشــد و رونق تولید فراهم شــود. متأســفانه رشــد نــرخ ارز و تأثیر آن در تمــام بازارها 
باعث شده است تا نقدینگی و سرمایه کشور از بخش تولید فاصله بگیرد و به سمت 
فعالیت های غیرمولد هدایت شود، چرا که بازدهی بیشتری برای صاحبان سرمایه 

به همراه دارد.
در مجمــوع بایــد گفت اگر شــرایط داخلــی و خارجی تغییری نکنــد، آینده اقتصاد 
ایران نیز به همین نحو خواهد بود. برای بهبود اقتصاد ایران از یک طرف باید درجهت 
متعــادل شــدن شــاخص های اصلــی تلاش شــود و در ایــن زمینــه از بین بردن بســتر 
فعالیت دلالان و ســوداگران از اهمیت بالایی برخوردار است. مدیریت اقتصادی برای 
رفع مشکلات داخلی به مراتب باید هوشمندتر باشد. برای مثال هنوز مشکلات ایجاد 
شده در بازار مرغ و تخم مرغ را حل نکرده ایم و با این شیوه مشکل سایربخش ها مانند 
صنعــت خــودرو و لوازم خانگی حل نخواهد شــد. همانگونه که اشــاره شــد، روی دیگر 
سکه ای که آینده اقتصاد ایران را نشان می دهد، به تحولات آن سوی مرزها ارتباط دارد 

که هم اکنون فرصت مناسبی برای بهره مندی از این تحولات به وجود آمده است. 

گروه اقتصــادى/ رئیــس کل بانــک مرکزی طی 
یادداشتی به مردم کشور اطمینان داد که خرید 
و انتقــال واکســن کرونــا در اســرع وقــت انجــام 
خواهد شــد. در این خصوص عبدالناصر همتی 
در صفحه شخصی اینستاگرام خود نوشت: »در 
یکی از پست های قبلی خود تأکید کردم تحریم 
امریکا و نیاز به اخذ موافقت اوفک، موجب شده 
است که مســأله خرید واکســن کرونا از کوواکس 
)covax( با مشــکل و تأخیر رو به رو شــود. در این 
خصوص چند نکتــه را برای اطــلاع مردم عزیز 
اعــلام می کنــم: نخســت آنکــه، موافقــت اولیه 
برای انتقال از حســاب یک بانــک )غیر از منابع 
بانک مرکــزی در کره( بامداد پنجشــنبه -4 دی 
ماه 1399- دریافت شــد و دستور پرداخت وجه 
را صادر کردیــم. پیگیری های لازم در این زمینه 
بی وقفــه ادامــه دارد. دوم آنکــه، بانــک مرکزی 
ایران برای خرید واکسن کرونا در این مرحله 200 
میلیــون یــورو تخصیص داده اســت. در صورت 
نیــاز، منابع بیشــتری نیــز تأمین خواهیــم کرد. 
سوم آنکه، هماهنگی لازم را با وزارت بهداشت 
در ایــن خصــوص داریم و مــردم عزیز مطمئن 
باشــند که خرید و انتقال واکســن کرونا در اسرع 
وقت انجام خواهد شــد. و چهارم، در کنار اقدام 
برای تخصیص ارز خرید واکسن کرونا، حمایت 
و پشتیبانی لازم، برای تأمین ارز تجهیزات مورد 

نیــاز خط تولید بــرای تولید داخلی واکســن را با 
اولویت خاص، پیگیر هستیم. به همه تلاشگران 

این عرصه خسته نباشید می گویم.«
ë محدودیت ارزی برای خرید واکسن نداریم

همچنیــن همتی با حضــور در بخش خبری 
21 ســیما از بــه نتیجــه رســیدن تــلاش وزارت 
بهداشــت و بانــک مرکزی برای عقد قــرارداد با 
کارگزار سازمان بهداشت جهانی به منظور خرید 
1۶.۸ میلیون دز واکسن کرونا و تأمین مالی 200 
میلیون یورو برای این مرحله، طی چندماه اخیر 
خبر می دهد و می گویــد: هیچ محدودیت ارزی 
در ایــن زمینه نداریم و بانک مرکزی با همکاری 
وزارت بهداشــت در جهت تأمین واکسن تلاش 
می کند. در عین حــال، اولویت اول ما تأمین ارز 

قطعات خط تولید واکسن داخلی است.
بــه گزارش خبرگــزاری صدا و ســیما، رئیس 
کل بانــک مرکزی دربــاره روند خرید واکســن و 
علــت تأخیر پیــش آمــاده در نهایی شــدن این 
خریــد توضیــح داد: قبل تــر مقرر شــده بــود که 
تهیــه واکســن را از طریــق منابــع خــود در کــره 
جنوبــی تأمین کنیم، ولی کــره ای ها از ما تعهد 
پذیــرش فرآینــد انتقــال پــول را خواســتند کــه 
مــا قبــول نکردیــم. او افــزود: بر اســاس تجربه، 
دادگاه هــای امریــکا احکامــی را علیه امــوال ما 
گرفتنــد و تاکنــون 2 میلیــارد دلار از اموال بانک 

مرکزی را بــه ناحق برداشــت کرده اند بنابراین 
انتقــال پول همراه با ریســک بــود و ممکن بود 
پول مردم ایران را برداشت کنند. همتی اذعان 
کــرد: در 10 روز گذشــته مســیر دیگــری را بــرای 
تهیه واکســن شــروع کردیم که به نتیجه رسیده 
اســت و ما از طریــق 3 بانک ترکیــه ای، اروپایی 
و یکی از شــعب بانک های فعال کشــور در امور 
بین المللی که توانســت مجوز اوفک را دریافت 
کنــد اقدام کرده ایم. رئیــس کل بانک مرکزی با 
بیان اینکه بعضی ها نادانسته تلاش می کنند تا 
اقدامات غیر انسانی امریکا را تطهیر کنند گفت: 
با توجه به اینکه امریکا نفت، پتروشمی و فولاد 
مــا را به صــورت کامل تحریــم  و پول های بانک 
مرکزی را در همه دنیا بلوکه کرده اســت و اجازه 
برداشت نمی دهد بنابراین منابع آن را چگونه 
باید برای خرید واکســن تهیه کنیم. او افزود: ما 
از ابتــدای ســال تاکنون بــه میــزان 2.7 میلیارد 
دلار دارو خریــداری کردیــم البتــه از روش هــای 
خنثــی کــردن تحریم ها، تغییر ســند و دور زدن 
تحریم ها استفاده کرده ایم و در این مورد خاص 

هم تحت فشــار افکار عمومی دنیا پذیرفته اند. 
در همیــن حال، رویتــرز روز گذشــته اعلام کرد: 
با موافقت دولت امریکا ایران توانســته است از 
طریق بانک ســوئیس واکســن ضدکرونا بخرد. 
وزارت خزانــه داری امریــکا بــه بانــک ســوئیس 
اجازه پرداخت 2۴۴ میلیــون دلار را برای خرید 
واکسن ضدکرونا توسط ایران صادر کرده است.

ë کره بابت نگهداری پولمان از ما هزینه می گیرد
همتــی در پاســخ بــه ســؤالی مبنی بــر اینکه 
خریــد واکســن فقــط از طریــق مشــخص شــده 
ســازمان جهانی بهداشــت اســت یا منابع دیگر 
هــم وجــود دارد گفــت: براســاس قــراردادی که 
وزارت بهداشــت با ســازمان جهانی بهداشــت 

دارد واکسن را تهیه می کنیم.
او ادامه داد: در حال حاضر 7 میلیارد دلار را 
در کشور کره به صورت سپرده داریم، ولی به این 
سپرده نه اجازه انتقال می دهند و نه به آن سود 
می دهند حتی درخواست هزینه برای نگهداری 
پــول هم دارند که این اوج زشــتی کار دولت کره 
است و حتی برای انتقال پول خودمان تضمین 

را از طریــق مــا می خواهنــد. رئیــس کل بانــک 
مرکــزی بــا بیــان اینکــه از روش هــای دیگر هم 
می توان واکســن را تهیــه کرد، ادامــه داد: اکنون 
وزارت بهداشت با چین در حال مذاکره است و 

پول آن هم در صورت توافق آماده است.
ë خرید واکسن نتیجه فشار افکار عمومی نبود

همتی با اشــاره به شــایعاتی مبنــی بر اینکه 
فشــار افــکار عمومی دولــت را مجبــور به خرید 
واکسن کرد، گفت: بانک مرکزی افتخار می کند 
کــه جوابگوی افــکار عمومی بــرای تأمین مبلغ 
تهیه واکسن کرونا باشد، ولی واقعیت این است 
که چندین ماه می شــود که در ایــن زمینه اقدام 
کردیــم و مــردم مطمئــن باشــند کــه لحظه ای 
غفلــت نخواهیم کرد. رئیــس کل بانک مرکزی 
دربــاره میــزان ارز تخصیــص یافته بــرای خرید 
واکسن کرونا و همچنین خرید تجهیزات و تولید 
واکســن داخلــی افــزود: اولویــت اول مــا تأمین 
ارز قطعــات خط تولید واکســن داخلی اســت و 
هیــچ محدودیــت ارزی در این زمینــه نداریم و 
در حــال حاضر در این مرحله 200 میلیون یورو 
برای خرید 16/۸ میلیون دوز واکسن تخصیص 
داده ایم و محدودیتی بــرای تأمین ارز نداریم و 

مردم از این بابت نگرانی نداشته باشند.
پیشــتر علی ربیعی ســخنگوی دولت نیز در 
حساب توئیتری خود از صادر شدن مجوز خرید 
واکســن کرونا خبر داد و نوشت: بالاخره پیگیری 
دولت، بخصوص تلاش بی وقفه بانک مرکزی 
به ثمر نشســت و یــک بامداد پنجشــنبه، مجوز 
انتقال پول برای خرید واکسن کرونا از طریق یک 
بانک صادر شــد. او یــادآور شــد: در این مرحله 
دویســت میلیون یورو اختصــاص یافته و بانک 
مرکــزی به هر میزان که لازم باشــد، منابع ارزی 

برای خرید واکسن کرونا تأمین می کند. 

 ایران 16/8 میلیون 
دوز واکسن کرونا می خرد

با تلاش های چند ماهه وزارت بهداشت و بانک مرکزی

 شنبه   6 دی 1399 
 سال بیست و ششم 
 شماره 7526

مدیرعامــل شــرکت ملــی گاز ایــران گفــت: بــا افزایش مصــرف گاز بخــش خانگی، 
گازرســانی به صنایع محدود می شود و باید سوخت جایگزین برای آن مصرف شود 

که همین موضوع می تواند سبب آلودگی های محیط زیستی باشد.
حسن منتظرتربتی در برنامه گفت وگوی ویژه خبری گفت: فصل زمستان همیشه 
با افزایش مصرف گاز همراه است که یکی از دلایل این است که ما همچنان در حال 
توسعه شبکه گاز هستیم و توسعه های خوبی هم در بحث گازرسانی روستایی انجام 
شده است و هرسال حدود 3 هزار روستا به شبکه گاز متصل شده اند؛ بنابراین بخشی 
از این افزایش مصرف ناشی از توسعه شبکه گاز است. وی ادامه داد: اما امسال شاهد 
شــیوع ویــروس کرونا بودیم تا جایی که حتی در تابســتان مصــرف گاز بیش از پیش 
افزایش یافت زیرا مصرف آب گرم و شست وشــوی مردم بیشــتر شد و طبق تحلیل 

کارشناسان بخشی از این افزایش مصرف هم به همین دلیل است.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: البته اتفاق سنتی در کشور ما وجود 
دارد و مصرف انرژی در بخش های مختلف در کشــور ما بالاســت و همین می تواند 
ســبب افزایش بیشــتر گاز و دیگر انرژی های کشور باشد تا جایی که در تابستان شاهد 
افزایش 7 تا 10 درصدی مصرف بودیم اما این مســأله در تابستان کمتر مشهود بود 
و اکنون در زمســتان بیشــتر قابل توجه اســت. تربتی همچنین اظهار کرد: هرچند به 
مــوازات افزایش مصرف بویــژه در بخش خانگی، افزایش تولید هــم اتفاق افتاده و 
تولید گاز از ابتدای امسال تاکنون 10 میلیارد مترمکعب افزایش یافته که عمده آن در 
بخش خانگی مصرف شده است. به گفته تربتی، وضع کنونی، مرحله هشدار است 
تا به موازات افزایش تولید گاز و توسعه، موضوع بهینه سازی مصرف انرژی را هم در 
نظر گیریم زیرا هر ســال شاهد افزایش مصرف خواهیم بود و محدودیت گازرسانی 
به صنایع رخ می دهد و شرایط هر سال بدتر خواهد شد. وی ادامه داد: مصرف روزانه 

گاز طبیعی نیروگاه ها در آذرماه امســال حدود 90 میلیون مترمکعب بوده و بقیه از 
گازوئیل و ســوخت مازوت تأمین شــده اســت؛ ســهم مازوت هم حدود 1۵ میلیون 
مترمکعب بوده است. البته سوخت مازوت، سوخت نامناسبی برای نیروگاه ها نیست 
و در کشــورهای دیگر همچون ترکیه و چین حتی از زغال ســنگ اســتفاده می شــود. 
تربتی همچنین درباره دورنمای صادرات گاز ایران به کشــورهای همســایه، تصریح 
کرد: توسعه شبکه خطوط لوله گاز در کشور به نحوی است که امکان ترانزیت، سوآپ، 
واردات و صادرات گاز طبیعی وجود دارد و زیرساخت های لازم فراهم است اما چرا 
این اتفاق نمی افتد؟ واقعیت این است که یکی از راهبردهای ایران به عنوان دارنده 
گاز طبیعی، صادرات آن است و این موضوع فراموش شده ای نیست اما باید امکان 
تبادل و نقل و انتقال پول هم وجود داشته باشد. باید گفت که موضوع صادرات گاز 

در هیچ دولتی موضوع فراموش شده ای نبوده است./مهر 

مصرف گاز در كشور به مرحله هشدار رسيد


